La misa de S. Emiliiano contiene otra prueba clara:

“Haec sunt, Christe Domine, sacrosancta novi libamina Testamenti, quae tibi *in commemorationem tuae passionis* offerre jussisti. Hoc vere sacrificium salutare per quod dum tibi humanum genus reconcilias, regno tuae Majestatis adsocias” (2).

“Vere sanctus et benedictus Dominus noster Jesus Christus Filius tuus, qui se pro peccatis nostris crucifigendum impiorum manibus tradidit... Qui principatus et adversarias potestates per crucis ministerium abdicavit, ac totius humani generis delicta in ipsa cruce transfigens, tibi se immaculatam hostiam obtulit, et a nobis exiguis servis *pro sua commemoratione* indesinenter offerri praeceperit” (3).

¿Qué más? Tan convencida está la liturgia mozárabe de que la misa ha de perpetuar entre los fieles la memoria de la pasión redentora, que en el acto solemne de la consagración repite tres veces el suavísimo mandato de Cristo. El rito romano solamente después de consagrarse el cáliz prescribe que diga el celebrante: “Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis”. Pero en el rito mozárabico, en seguida de consagrarse el pan, dice el sacerdote: “Quotiescumque manducaveritis, hoc facite *in meam commemorationem*”. Al terminar la segunda consagración, añade: “Quotiescumque biberitis, hoc facite *in meam commemorationem*”. Con la notable particularidad, que al pronunciar las palabras: “*in meam commemorationem*”, ordena la rúbrica: “cum perventum fuerit ubi dicitur: In meam commemorationem, dicat Presb. alta voce omnibus diebus praeter festivos... Et qualibet vice respondeat Chorus. Amen”.

Y como si todo esto no fuera suficiente para inculcar el mandato del Señor, continúa de nuevo el sacerdote: “Quotiescumque mandu-

(1) Lib. I, c. 15; *ML*, 83, 752 AB.

(2) *LS*, 607, 37-42.

(3) *LS*, 321, 9-18; *Miss. Goth.*, 707, 26-38.

caveritis panem hunc, et calicem istum biberitis, *mortem Domini annuntiabitis* donec veniat in claritatem de caelis” (1).

Bien patente es, por lo tanto, la conformidad de la tradición litúrgica española en este punto, con el decreto del Concilio tridentino.

El sacrificio eucarístico y la Iglesia

Complemento de la doctrina sacrificial es la intervención de la Iglesia en el sacrificio de la misa. El Concilio de Trento la resume en breves frases: “Dominus noster... in coena novissima... ut dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile (sicut hominum natura exigit) relinqueret sacrificium... novum instituit Pascha, se ipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem...” (2).

La Iglesia, por consiguiente, ofrece en realidad de alguna manera el sacrificio del altar. Cae fuera de nuestro propósito entrar en ulteriores explicaciones sobre este extremo dogmático. Bástanos consignar el hecho y ver si lo enuncia y apoya la liturgia mozárabe. No puede ser más clara y terminante.

Dice así el sacerdote: “Offerunt Deo Domino oblationem sacerdotes nostri Papa Romensis et reliqui pro se et pro omni clero et plebeis Ecclesiae sibimet consignatis, vel pro universa fraternitate. Item bus Ecclesiae sibimet consignatis, vel pro universa fraternitate. “Item offerunt universi Presbyteri, Diaconi, Clerici ac populi circumstantes in hororem Sanctorum pro se et suis” (3).

Declaran y puntualizan más y más el sentido del ofertorio precedente otros textos de la liturgia mozárabe. En la “Missa de tribulatiōnibus” leemos la siguiente oración:

“Domine Jesu Christe, qui nos per multas tribulationes perducis ad regnum... oblatam tibi hanc oblationem, quam tibi Ecclesia tua pro liberatione servorum tuorum N. offert, serenus accepta” (4).

Otro testimonio: “Hanc nostrae humilitatis oblationem (quam) tibi familiariter ac dovote in tuo corpore constituta per totum orbem diffusa una et vera catholica offert Ecclesia, benignus ac placitus sus-

(1) *ML*, 85, 551-553; *Miss. Goth.*, 561 s.

(3) *DB*, 938.

(3) *Miss. Goth.*, 544-545; *ML*, 85, 542 A, 543 A.

(4) *Miss. Goth.*, 1095, 46 s.; 1096, 1-6; *LO*, 336, 7-13.

cipere et sanctificando multiplicare in sanctuarium animarum et frugum ubertatem digneris" (1).

Por no alargarme demasiado, quiero poner término a esta materia con un texto cogido de la "Missa Sancti Augustini Episcopi". Reza así:

"*Ecclesia ecce tua, Deus omnipotens, quae acsi sparsa in toto mundi alveo, uno tamen adglomerata complexionis globo, pro omnibus, tam qui adsunt, quam etiam qui corporis praesentia desunt, voce imprecatur unica, et sacrificiorum oblata offert devotione cernua: ut et pro his qui in hanc casuram degunt vitam, intercedente tanti Antistitis prece, ne ulla tenus dilabenter impetrentur auxilia; et pro animabus pausantium, ut tartareo exuantur ab igne, gratuletur se aeterna obtinuisse solacia. Amen*" (2).

La misa y los sacrificios antiguos

Termina el concilio de Trento el primer capítulo de la sesión 22 con las siguientes palabras:

"Haec [oblatio] denique illa est, quae per varias sacrificiorum, naturae et Legis tempore similitudines figurabatur, utpote quae bona omnia per illa significata velut illorum omnium consummatio et perfectio complectitur" (3).

La liturgia mozárabe lo proclama, no una, sino muchas veces, con toda nitidez. En la "Dominica quinta quadragesimae", se lee:

"Majestatem tuam supplices rogamus ac petimus: ut in his sacrificiis benedictionum tuarum plenitudo descendat... Ut fiat hoc sacrifici-

(1) LS, 649, 1-6: "Ordo de primitiis ad Missam".

(2) LS, 416, 1-12. Para que la frase "ignis tartareus" no traiga a la mente el pensamiento de que la liturgia mozárabe profesa la liberación de los condenados por virtud del sacrificio de la misa; advírtase: 1) que habla de las "animas pausantium", es decir, de los difuntos, no precisamente de los condenados al fuego eterno. (Cf. *Lexicon latinitatis*, FORCELLINI, De-Vit in voce Pauso, as.).

2) Que la palabra "tartarus" en la liturgia mozárabe no significa el infierno propiamente dicho, sino cuando los adjuntos lo exigen. Así hablando de la ida de Cristo al limbo de los justos, dice: "inferos adiit, mortem vicit, diabolum coarguit et leges tartari solvit" (LS, 302, 20-21): y en otro pasaje: "vectes ferreos comminuit... tartaris profunda descendit, sedentibus in umbra mortis ignotae lucis claritate resplenduit". Ib., 308, 33-36. Se trata, pues, del purgatorio.

(3) DB, 939.

cium secundum ordinem Melchisedech: fiat hoc sacrificium secundum ordinem Patriarcharum et Prophetarum tuorum. Ut quod ab *illis typice facientibus*, unigeniti Filii tui *significantibus adventum*, tua Majestas acceptare dignata est; sic hoc sacrificium respicere et sanctificare digneris: quod est verum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi Filii tui, qui pro nobis omnibus factus est Sacerdos et hostia” (1).

La misa: “In XIII Dominico de quotidiano” entona el prefacio de esta manera:

“Dignum et justum est, aequum et salutare est tibi laudis hostiam immolare, Domine Sancte, Pater aeterne, Omnipotens Deus, per Iesum Christum Filium tuum Dominum nostrum. *Cujus figuram* Abel instituit, agnus quoque legalis ostendit, Abraham celebravit, Melchisedech exhibuit: sed *verus agnus et aeternus Pontifex* Dominus noster Jesus Christus *implevit*” (2).

Todavía más explícita y copiosamente preconiza estas ideas la *Introitio* (prefacio) del “Ordo de primitiis ad Missam”:

“Dignum et justum est nos tibi Deo Patri gratias agere, et Iesu Christo Filio tuo Domino nostro: quibus hanc primitiarum oblationem, in qua novarum frugum acceptatione placatus sacram ac venerabilem in Patrum quondam hostiis dedicavit. Sic enim a te per Moy-sen famulum tuum Israelitico praecipitur populo, ut primitias omnium frugum suarum ad sacerdotem spontanee deferrent in sacrificium Domino consecrandas. Sic Josue minister Moysi, *typum Domini Salvatoris* non solum in nomine, sed etiam in opere *gerens*, longa eremi vastitate transclusa, populum Domini in terram repromotionis inducit, ac deficientibus quodammodo veteribus cibis, de fructibus terrae Canaan esurientem frugum esu replevit: illud scilicet *mysterio praeceunte significasse* futurum quod Jesus noster, abolitis praeteritorum temporum victimis, in suo nunc corporis et sanguinis sacrificio gentium placaretur [primitiarum oblationibus].”